
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Urbanistica e Suape

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI II LIVELLO E DELLE 
ANALISI PER LE CONDIZIONI LIMITE PER L'EMERGENZA DEL 
CAPOLUOGO. AGGIUDICAZIONE.

N. 8 del 07.04.2014 (settoriale)        N. 157 del 07.04.2014 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 15/04/2014

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Rag. Faina Ivana

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

Il RESPONSABILE AREA URBANISTICA E SUAPE

VISTA  la  DGR del  19/11/2013 n.  1289 relativa alla  prevenzione del  rischio sismico –

Approvazione del Programma per l'utilizzo delle risorse finanziarie di cui all'O.C.D.P.C. n. 52

del 20 febbraio 2013. Annualità 2012;

VISTA la comunicazione di adesione al programma di microzonizzazione  sismica cui alla

citata  deliberazione  regionale  inviata  da  questo  Comune  con  nota  prot.  n.  251  del

14/01/2014;

VISTO l'invio del programma di esecuzione dell'indagine di microzonizzazione sismica di

secondo livello da parte del Comune di Torgiano con nota prot. n. 728 del 30/01/2014;

VISTA la determinazione dirigenziale della Regione Umbria Servizio Geologico e Sismico n.

1180  del  18/02/2014  con  cui  viene  sancita  la  conformità  del  programma inviato  alle

specifiche della D.G.R. 1289/2013 finanziando il progetto con un importo complessivo di €

17.250,00,  procedendo in  conformità  alla  citata  D.G.R.,  all'anticipazione del  40% della

somma assegnata (pervenuta con prot. n. 1435 del 24/02/2014);

PRESO  ATTO che  questo  ufficio  può  avvalersi  dell'affidamento  diretto  dei  servizi  in

oggetto, ai sensi del comma 3 art. 20 della L.R. n. 3 del 21/01/2010;

RITENUTO COMUNQUE di  conformarsi  alle  disposizioni  dell’art.  14 del  Regolamento

Comunale  approvato  con  D.C.C.  n.  15  del  31/03/2008  (antecedente  la  normativa

regionale) che prevede la consultazione preventiva di cinque operatori del settore;

VISTA la determinazione dirigenziale del Responsabile Area Urbanistica e Suape n. 7 (RG

n. 142) del 28/03/2014 con la quale sono stati individuati 5 operatori e veniva approvata la

lettera  di  invito  per  la  selezione  da  inviare  ai  professionisti   al  fine  di  poter  affidare

l'esecuzione delle indagini di microzonizzazione sismica di 2° livello e delle analisi per le

condizioni  limite  per  l'emergenza  del  capoluogo  in  attuazione  alla  D.G.R.  n.  1289 del

19/11/2013.

VISTO il verbale di gara da cui risulta aggiudicatario l'Osservatorio sismico “A. Bini” di

Perugia per un importo di € 15.352,50 comprensivo di IVA e oneri vari;

PRESO ATTO del procedimento in itinere della variante al PRG P.S. e della necessità di

acquisire le suddette indagini di microzonizzazione sismica ai fini dell'approvazione della

parte operativa del PRG;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

PRESO  ATTO  altresì  dello  schema  di  convenzione  di  incarico  avente  ad  oggetto

“Interventi di prevenzione del rischio sismico” predisposta dall'ufficio;

VISTI:

- il comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006,

- il comma 3 dell'art. 30 della L.R. 3 del 2010,

- l'art. 14 del Regolamento Comunale per le forniture dei servizi da eseguire in economia,

- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs. 267/2000;

- la D.G.C. n. 3 del 09/01/2014 con la quale sono stati assegnati i budgets provvisori per 

l’esercizio finanziario 2014 ai Responsabili dei Servizi;

- il provvedimento del Sindaco n. 4 del 13/01/2014 e n. 5 del  27/02/2012

DETERMINA 

1) DI  APPROVARE  il  verbale  di  gara   tenutasi  in  data  03/04/2014  relativo  agli

interventi di l'esecuzione delle indagini di microzonizzazione sismica di 2° livello e

delle analisi per le condizioni limite per l'emergenza del capoluogo in attuazione alla

D.G.R. n. 1289 del 19/11/2013. (allegato A)

2) DI AGGIUDICARE la gara di cui sopra all'Osservatorio sismico “A. Bini” di Perugia,

che ha offerto un ribasso del 11,00 % per un importo netto di €.  15.325,50 IVA ed

oneri vari compresi;

3) DI APPROVARE lo schema di convenzione per la progettazione in oggetto allegato

B alla presente determinazione;

4) DI DARE ATTO CHE il CIG è 570163520C

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

5) DI DARE ATTO che L'intervento di cui sopra sarà finanziato con contributo della

Regione  Umbria  coma  da  DGR  n.  1289/13  e  determina  dirigenziale  Servizio

Geologico e Sismico Regione Umbria n. 1180 del 18/02/2014.

6) DI IMPEGNARE la somma di € 15.325,50 al cap. 692 cc. 88;

7) DI ACCERTARE la somma di € 15.325,50 al cap. 191;

8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all'Ufficio ragioneria per le

relative competenze nonché al soggetto aggiudicatario.

9) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel rispetto delle normative di

settore, trasparenza ed anticorruzione.

La  presente  determinazione,  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  15  giorni

consecutivi.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.345 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15/04/2014 al 30/04/2014.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  Rosignoli Bruno

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it







               COMUNE DI TORGIANO
                                                         Provincia di Perugia

                                    AREA URBANISTICA e S.U.A.P.E.

CONVENZIONE D'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DI “INTERVENTI
DI  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO”.  ESECUZIONE  DELLE
INDAGINI  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  DI  2°  LIVELLO  E  DELLE
ANALISI  PER  LE  CONDIZIONI  LIMITE  PER  L'EMERGENZA  DEL
CAPOLUOGO DGR 1289/2013.

L'anno ........ il giorno ......... del mese di .......... in ............ e tra:

-  Il  Comune  di  Torgiano  (partita  IVA   0038,3940541)  rappresentato  dal  geom.  Bruno
Rosignoli, giusto provvedimento n. 4 del 13/01/2014  il quale agisce in quest'atto in nome e
per conto del suddetto Ente;

E

- il ................ nato a ................ il .............. e residente a ............., iscritto all'Ordine dei
geologi  della  Provincia  di  .............  al  n.  .........  che  interviene  in  nome  e  per  conto
dell'Osservatorio  sismico”A.  Bini”  con  sede  in  Perugia  Via  …..................................   in
qualità di …...................

 
P R E M E S S O:

- che in data 30/01/2014 è stato inviato alla Regione Umbria il programma di esecuzione
delle indagini di microzonizzazione di II Livello per il Comune di Torgiano;

-  che  con  determinazione  Dirigenziale  del  servizio  Geologico  e  sismico   della  Regione
Umbria n. 1180 del 18/02/2014 è stata sancita la conformità del suddetto programma ed
impegnata la somma assegnata al Comune stesso;

- che con determinazione del  responsabile dell'Area Urbanistica e SUAPE  n. ...............
del  ................  esecutiva  (allegato  A  alla  presente  convenzione),  è  stato  affidato
all'Osservatorio  sismico  “A.  Bini”  di  Perugia  l'incarico  per  l'esecuzione  delle  indagini  di
microzonazione sismica di 2° livello e delle analisi per le condizioni limite per l'emergenza
del capoluogo.

- che con lo stesso provvedimento è stato approvato il  relativo schema di convenzione;
- che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto;

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 075/988601 - fax 075/982128 

         www.comune.torgiano.pg.it       e-mail: urbanistica1@comune.torgiano.pg.it

http://www.comune.torgiano.pg.it/


               COMUNE DI TORGIANO
                                                         Provincia di Perugia

                                    AREA URBANISTICA e S.U.A.P.E.

TUTTO CIO' PREMESSO

Si conviene e si stipula quanto segue:

 

ART. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

Il Comune di Torgiano affida all'Osservatorio sismico “A. Bini” l'incarico per l'esecuzione
delle indagini di microzonazione sismica di 2° livello e delle analisi per le condizioni limite
per l'emergenza nel capoluogo di Torgiano in conformità alle disposizioni della D.G.R. n.
1289 del 19/11/2013 nonché del Programma di esecuzione inviato alla Regione Umbria con
nota prot. n. 728 del 30/01/2014 (allegato in copia).             

                    
ART. 2 - PRESTAZIONI INERENTI ALL'INCARICO

Il Professionista nell'espletamento dell'incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle
norme di cui all'art. 94 del D.Lgs. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni, nonché
alle  norme  del  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207.

ART. 3 - TEMPI

Le indagini di micronizzazione sismica di 2° livello e delle analisi per le condizioni limite per
l'emergenza del capoluogo di Torgiano dovranno essere consegnate alla Regione Umbria
nei termini previsti  dal capoverso 4.5 “modalità di erogazione delle risorse finanziarie ai
Comuni”  cui al programma approvato con D.G.R. 1289/2013 e nello specifico:

- la carta delle indagini raccolte e la carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica
(MOPS) come rielaborazione delle carte di pericolosità sismica locale scala 1:10.000 della
Regione Umbria  entro il 24/04/2014;

- gli elaborati cartografici finali entro il 24/06/2014;

- la relazione finale delle indagini di microzonozzazione sismica e la rendicontazione delle
spese sostenute entro il 24/08/2014

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 075/988601 - fax 075/982128 

         www.comune.torgiano.pg.it       e-mail: urbanistica1@comune.torgiano.pg.it

http://www.comune.torgiano.pg.it/


               COMUNE DI TORGIANO
                                                         Provincia di Perugia

                                    AREA URBANISTICA e S.U.A.P.E.

ART. 4. - RITARDI E PENALI

Qualora la presentazione degli elaborati progettuali, oggetto dell'incarico venisse ritardata
oltre i termini stabiliti nel precedente articolo, salvo proroghe che potranno essere concesse
dalla Regione Umbria e comunicate dal Comune di Torgiano, non verrà corrisposto alcun
compenso per  le  prestazioni  effettuate  in  quanto  la  mancata  consegna entro  i  termini
previsti dall'art. 3 comporterebbe la decadenza del contributo regionale.

ART. 5 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI

I compensi per l'esecuzione delle indagini di microzonazione sismica di 2° livello e delle
analisi per le condizioni limite per l'emergenza nel capoluogo di Torgiano saranno liquidati
dell'ufficio  Urbanistica  Suape,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  e  verifica  della
correttezza della documentazione inviata alla Regione Umbria:

-  il  40%  alla  consegna  delle  documentazione  prevista  al  punto  4.5  lettera  “a”  DGR
1289/2013;

-  20%  alla  consegna  della  documentazione  prevista  al  punto  4.5  lettera  “b”  DGR
1289/2013;

-  il  saldo  alla  consegna  della  documentazione   prevista  al  punto  4.5  lettera  “c”  DGR
1289/2013.

I pagamenti comunque saranno subordinati all'effettiva erogazione degli importi da parte
della Regione Umbria.

ART. 6 - PROPRIETA' DEGLI ELABORATI

Ciascun elaborato progettuale è da ritenersi di proprietà piena ed assoluta del Comune di
Torgiano che potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche
introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte
che a suo insindacabile giudizio saranno riconosciute necessarie, senza che da parte del
Professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta.

 

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 075/988601 - fax 075/982128 

         www.comune.torgiano.pg.it       e-mail: urbanistica1@comune.torgiano.pg.it

http://www.comune.torgiano.pg.it/


               COMUNE DI TORGIANO
                                                         Provincia di Perugia

                                    AREA URBANISTICA e S.U.A.P.E.

ART. 7 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento dell'incarico ed
alla  liquidazione dei  compensi  previsti  dalla  presente convenzione e che non si  fossero
potuti definire in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu
notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da 3
membri, di cui uno scelto dal Comune di Torgiano, uno scelto dal Professionista incaricato
ed il terzo scelto di Comune accordo fra le parti o, in mancanza di accordo, dal Presidente
del  Tribunale  di  Perugia.                                             
In pendenza del giudizio arbitrale il Professionista incaricato non è sollevato da alcuno degli
obblighi previsti nella presente convenzione.

 

ART. 8 - DISPOSIZIONI FINALI

1.- Tutte le spese inerenti  e conseguenti alla presente convenzione, comprese quelle di
eventuale  registrazione  fiscale  saranno  a  totale  carico  dei  soggetti  incaricati,  i  quali
espressamente  rinunciano  ad  ogni  e  qualsiasi  diritto  di  rivalsa.
2.- In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l'applicazione dell'imposta fissa, ai
termini  del  D.P.R.  26/04/1986,  n°  131,  trattandosi  di  prestazioni  soggette  ad  IVA.
3.- Per quanto espressamente non previsto nella presente convenzione si fa riferimento
alle norme del Codice Civile.

Letto, approvato e sottoscritto.

Torgiano ______________

Il Responsabile Area Urbanistica Suape geom. Bruno Rosignoli ___________________

L'Osservatorio “A. Bini”  _________________________________

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 075/988601 - fax 075/982128 

         www.comune.torgiano.pg.it       e-mail: urbanistica1@comune.torgiano.pg.it

http://www.comune.torgiano.pg.it/

